
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730 Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2120/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2018.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 31445/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência à servidora 
SANDRA MARIA ARAUJO, matrícula 5146526/ 1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 08/10/2018 a 
06/11/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 377619
PORTARIA Nº 01986/2018-GAB/SEMAS

Belém, 09 de outubro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 28 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 01 
de março de 2018;
Considerando o Memorando n° 196100/2018/GERCOZ/COMAM/
DIORED/SAGRA;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 03/09/2018, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida a servidora IOLENE FREITAS DE AZEVEDO, 
matrícula nº 5840503/3, ocupante da função de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, através da PORTARIA Nº 0996/2016-
GAB/SEMA de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 
04/06/2016.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 377627

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: ROBERTA CAVALCANTE DE AZEVEDO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 26/10/2018

Protocolo: 377571

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2089/2018-GAB/SEMAS
Belém, 23 de outubro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 197382/2018/GERCOZ/COMAM/
DIORED/SAGRA; Protocolado SIMLAM Nº 46556/2018;
R E S O L V E:                                                                                                       
I - DESIGNAR, a servidora CARLA NAZARE DE MELO LOPES, 
matrícula nº 5771501/2, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Ordenamento e 
Descentralização da Gestão Ambiental-COMAM, durante o 
impedimento do titular, LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO, 
matrícula n° 57234130/1, de férias no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 377621

PORTARIA Nº 2119/2018-GAB/SEMAS
Belém, 25 de outubro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 198505/2018/DIGEO/SAGRA; 
Protocolado SIMLAM Nº 50934/2018;
R E S O L V E:                                                                                                       
I - DESIGNAR, a servidora MARCELIA DA SILVA CORREA, 
matrícula nº 5785642/1, ocupante do cargo de Assessor, para 
responder pela Diretoria de Geotecnologia - DIGEO, durante o 
impedimento da titular, MAXIMIRA COSTA DA SILVA, matrícula 
n° 57193040/4, no período de 24/10/2018 a 26/10/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 377625
PORTARIA Nº 2104/2018-GAB/SEMAS

Belém, 25 de outubro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 198491/2018/GEPAT/CPAD/
DGAF/SAGAT; Protocolado SIMLAM Nº 50784/2018;
R E S O L V E:                                                                                                       
I - DESIGNAR, a servidora ELIZA DE SARGES ABREU, matrícula 
nº 57193757/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Protocolo e Atendimento 
- GEPAT, durante o impedimento da titular, AVANY MIRIAN 
OLIVEIRA TRINDADE, matrícula n° 5444691/3, de férias no 
período de 16/11/2018 a 15/12/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 377624

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2113/2018-GAB/SEMAS 
DE 25 DE OUTUBROO DE 2018.

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PRIMAVERA/PA
PERÍODO: 05/11 A 09/11/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57201739/1 - FERNANDA ALMEIDA CUNHA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5109558/2 - MÁRIO SÉRGIO DOS SANTO NASCIMENTO – 
(TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA)
- 5936189/1 - LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5913057/2 – JAMES LUIZ MONTEIRO OLIVEIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
                                                      

Protocolo: 377443
PORTARIA Nº 2124/2018-GAB/SEMAS

 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO FLUVIAL EM BALSAS 
TRANSPORTANDO MADEIRAS EM TORAS, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BUJARU/PA.
PERIODO: 19/10/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO - (ASSIST. 
ADMINIST.)
- 5899280/2 - JERFESON ANDRADE CARVALHO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 377650

PORTARIA Nº 2105/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2018.

OBJETIVO: FISCALIZAR AS OBRAS, NOS MUNICÚPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E MONTE ALEGRE/PA
PERIODO: 21/11 A 24/11/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - 
(ENGENHEIRO CIVIL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

                                                      
Protocolo: 377610

PORTARIA Nº 2110/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2018

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSO, LOCALIZADO 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: CASTANHAL/PA E TERRA ALTA/PA
PERÍODO: 22/10/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5895460/2 - MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 54192460/3 - HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 377565
PORTARIA Nº 2118/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE 

OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE FORMAÇÃO DE AGENTES 
AMBIENTAIS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PRIMAVERA/PA
PERÍODO: 05/11 A 10/11/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175287/ 1 - JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
- 57224665/ 3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA (GERENTE)
- 57194270/ 1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

                                                      
Protocolo: 377381

PORTARIA Nº 2103/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2018.

OBJETIVO: REUNIÃO DE TRABALHO PARA ATUALIZAÇÃO DE 
ANÁLISE DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL E DO PROGRAMA 
DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL – PRA, NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 21/10 A 28/10/2018 – (07 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA - (COLABORADOR 
EVENTUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

                                        
Protocolo: 377566

PORTARIA Nº 2115/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2018

OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DA SEMAS NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA E MARABÁ/PA
PERÍODO: 06/11 A 08/11/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- JOSÉ JONES PEREIRA JÚNIOR – (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

                                                      Protocolo: 377629


